
 

B 10337 K-1 

 

 
 

 
 

Besluit van xxx  

tot wijziging van het  

Uitvoeringsbesluit WHW 2008  

en het Besluit van 26 september  

2012 tot wijziging van het  

Uitvoeringsbesluit WHW 2008  

vanwege het vervallen van het  

woonplaatsvereiste en de  

langstudeerdersmaatregel 

 

 

 

Op voordracht van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van xxx, nr. xxx, 

directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van 

Economische Zaken; 

 

Gelet op artikel 2.6, eerste, tweede en vijfde lid, artikel 7.45, eerste, tweede en vijfde 

lid, en artikel 7.45a, derde lid, van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 

onderzoek; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [-] 2013, No.[]); 

 

Gezien het nader rapport van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van 

xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze 

Minister van Economische Zaken; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 



 

 

2 

ARTIKEL I [Wijziging UWHW 2008 per 1 september 2013] 

 

Het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 wordt als volgt gewijzigd per 1 september 2013: 

 

A 

 

Artikel 1.1 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Onderdeel q komt te vervallen. 

 

2. Onderdeel s komt als volgt te luiden:  

s. peildatum: 30 september in het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het 

begrotingsjaar waarvoor de rijksbijdrage wordt vastgesteld. 

 

B 

 

In de artikelen 1.1 en 4.1 wordt telkens “Economische Zaken, Landbouw en Innovatie” 

vervangen door “Economische Zaken”.  

 

C 

 

Artikel 2.2 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 2.2. Omvang collegegeld 

1. Het volledig wettelijk collegegeld, bedoeld in artikel 7.45, eerste lid, van de wet, 

bedraagt voor het studiejaar 2013–2014 € 1.835. 

2. Het minimumbedrag van het gedeeltelijk wettelijk collegegeld, bedoeld in artikel 7.45, 

tweede lid, van de wet bedraagt voor het studiejaar 2013–2014 € 1.049. 

3. De bedragen, bedoeld in het eerste en tweede lid, worden tot en met het studiejaar 

2018/2019 jaarlijks verhoogd met € 22. 

4. Bij ministeriële regeling worden de in het eerste en tweede lid genoemde bedragen na 

verhoging van het bedrag, genoemd in het derde lid, jaarlijks aangepast aan de hand 

van de consumentenprijsindex. De ministeriële regeling wordt vastgesteld voor 1 

november voorafgaand aan het studiejaar waarvoor het aangepaste collegegeld zal 

gelden. De aanpassing wordt bepaald door de procentuele wijziging die de 

consumentenprijsindex over de maand april, voorafgaand aan de vaststelling van de 

ministeriële regeling, heeft ondergaan ten opzichte van de maand april in het daaraan 

voorafgaande jaar. De aldus verkregen wijziging van het collegegeldbedrag wordt 

afgerond op het naastbij gelegen gehele getal. De overeenkomstig dit lid gewijzigde 

bedragen treden in de plaats van de in het eerste tot met derde lid genoemde bedragen. 

5. Onder de consumentenprijsindex, bedoeld in het vierde lid, wordt verstaan: de 

consumentenprijsindex «reeks alle huishoudens» zoals vastgesteld door het Centraal 

Bureau voor de Statistiek. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

D  

 

Artikel 2.3 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 2.3. Uitbreiding categorie studenten wettelijk collegegeld 

De categorie studenten waarvoor de in artikel 7.45a, eerste lid, onder a, van de wet 

genoemde voorwaarde niet geldt, wordt uitgebreid met studenten die zijn ingeschreven 

bij de opleidingen: 

a. B Educatie en Kennismanagement Groene Sector. 

b. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

levensmiddelentechnologie. 

c. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Dierhouderij en 

Verwerking I en II. 

d. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Tuinbouw en 

Plantenteelt en Verwerking I en II. 

e. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Plantenteelt en 

Verwerking I en II. 

f. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Veehouderij en 

Verwerking I en II. 

g. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Agrarische 

Techniek I en II. 

h. B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Agrarische 

Economie. 

i. M Leren en Innoveren. 

 

E 

 

Artikelen 2.3a en 2.3b vervallen. 

 

F 

 

In artikel 4.8 wordt “peildatum bekostiging” vervangen door: peildatum. 

 

 

ARTIKEL II [Wijziging UWHW 2008 per 1 januari 2014] 

 

Het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 wordt als volgt gewijzigd per 1 januari 2014: 

 

A 

 

Artikel 1.1, onderdeel r, komt te luiden: 

r. student: een persoon die 

1°.   behoort tot een van de groepen van studerenden, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 

van de Wet studiefinanciering 2000 of de Surinaamse nationaliteit bezit; en 

2°.  blijkens het CRIHO is ingeschreven voor een bacheloropleiding, terwijl hem nog niet 

de graad Bachelor is verleend; of 

3°.  blijkens het CRIHO is ingeschreven voor een masteropleiding, terwijl hem nog niet 

de graad Master is verleend; 

 

 

 



 

 

4 

B 

 

In artikel 4.6 worden de woorden “de artikelen 4.5, 4.11, 4.22 tot en met 4.27 en 5.2” 

vervangen door: de artikelen 4.5, 4.10, 4.11, 4.21, 4.23, 4.24, 4.27 en 5.2. 

 

C 

 

Artikel 4.7, vierde lid, vervalt. 

 

D 

 

Artikel 4.12, derde lid, komt te luiden als volgt: 

3. Voor de toepassing van de artikelen 4.9 en 4.20 gelden voor de Open Universiteit als 

bekostigde graden, de graden die zijn verleend in de peilperiode aan een persoon die 

voldoet aan het nationaliteitsvereiste als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, van de Wet 

studiefinanciering 2000 of de Surinaamse nationaliteit heeft en die is ingeschreven bij de 

Open Universiteit voor een onderdeel van een bacheloropleiding, terwijl aan hem nog 

geen bachelorgraad is verleend of voor een onderdeel van een masteropleiding, terwijl 

hem nog niet de mastergraad is verleend.  

 

E 

 

Artikel 4.21, eerste lid, komt te luiden als volgt: 

1. Uit het onderzoekdeel wo ontvangt een universiteit een bij ministeriële regeling te 

bepalen bedrag voor ieder proefschrift dat in het tweede kalenderjaar voorafgaand aan 

het begrotingsjaar heeft geleid tot een promotie, ten overstaan van het college voor 

promoties of de commissie bedoeld in artikel 7.18, vierde lid, van de wet. 

 

F 

 

Artikel 4.22 vervalt. 

 

G 

 

In artikel 4.23, tweede lid, wordt 4.22 vervangen door “4.21”. 

 

H 

 

Artikel 5.2, tweede lid, komt als volgt te luiden: 

2. Indien een persoon is ingeschreven voor een leraren- of gezondheidszorgopleiding 

wordt in afwijking van artikel 1.1, onderdeel r, onder 2° en 3° het volgende gelezen: 

2°.  blijkens het CRIHO is ingeschreven voor een bacheloropleiding leraren- of 

gezondheidszorgopleiding, terwijl hem nog niet de graad Bachelor voor een leraren- of 

gezondheidszorgopleiding is verleend; of 

3°. blijkens het CRIHO is ingeschreven voor een masteropleiding leraren- of 

gezondheidszorgopleiding, terwijl hem nog niet de graad Master voor een leraren- of 

gezondheidszorgopleiding is verleend; of 

 

I 

 

Artikel 5.4 vervalt. 



 

 

5 

 

 

Artikel III [Wijziging van het Besluit van 26 september 2012 tot wijziging van het 

Uitvoeringsbesluit WHW 2008 per 1 januari 2014 (Stb. 2012, 461)] 

 

Artikel VI, onderdelen B, C en G vervallen. 

 

 

ARTIKEL IV Inwerkingtreding 

1. Artikel I treedt in werking met ingang van 1 september 2013. 

2. Artikel II en III treden in werking met ingang van 1 januari 2014. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

De Minister van Onderwijs, 

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

De Minister van Economische Zaken  


